peří je tak lesklé, jak jsi půvabná, jestliže máš také tak zvučný hlas, pak by nebylo žádného vzácnějšího ptáka.“ Vráně tato prázdná slova chvály udělala radost, tak lišku chtěla potěšit a silným hlasem se chtěla ukázat. Zapomněla na sýr a ten z otevřeného zobáku spadl dolů. Lstivá liška rychle sýr ukradla a zakousla se do něj svými chamtivými zuby. Pak si vrána povzdechla, že se nechala oklamat prázdnou chválou, byla potrestána, a potom svého skutku litovala.

Tato bajka varuje všechny, kdo nejsou opatrní před lstivými a prázdnými slovy.

4.16. Fabula sexta decima de leone apro, thauru et asino

Quisquis amisit dignitatem, deponat audaciam pristinam, ne a quolibet iniuriam patiat, ut hec probat fabula.

Annis decrepitus et viribus leo cum gravatus iaceret spiritum extremum trahens, aper ad eum venit iratus et spumans dentibus suis fulmineis et veterem ictum vindicavit. Thaurus confodit cornibus hostile corpus leonis, asinus autem dum sic videret feram dudum sibi inimicam, calcibus illi frontem contudit. At ille cum gemitu suspirans sic dixisse fertur: Cum virtus mea staret, fuit honor, fuit et timor, ut omnes nisi me curarent, ut opinio ipsa de me plures terreret, multos autem benivolus non lesi sed et ipsis auxiliator fui, qui omnes nunc mihi malignantur. Et quia vires et potentia defecerunt, omnis honor simul periit cum illis.

Monet multos hec Esopi fabula, mansuetos esse in dignitate.

Bajka šestnáctá o lvu, kanci, býku a oslu

Kdokoli ztratil důstojnost, ať odloží dřívější smělost, aby neutrpěl od kohokoli újmu, jak dokazuje tato bajka.

Když lev zestárl a ztratil svojí dřívější sílu, ležel vyčerpaný a dýchal z posledních sil, přišel k němu rozzlobený kanec. Jeho zpěněné zuby se blýskaly a pomstil své staré rány. Býk bodal do lvova těla svými špičatými rohy. Když osel uviděl šelmu, svého dávného nepřítele, rozdrtil mu čelo svými kopyty. Když lev protrpěl veškeré ústrky, řekl si s hlubokým povzdechem: „Když moje síla byla

neporušená, byl jsem v úctě a obávaný, všichni si mě hleděli a samotná myšlenka na mě mnohé roztrásla, avšak poskytl jsem jim mnohdy laskavost a přišel jsem jim často na pomoc, mnozí z nich mi teď dělají zlomyslnosti. A protože mě opustila síla a moc, všechny pocty najednou odešli s nimi.“

Tato Ezopova bajka mnohé upomíná, že mají být důstojní a skromní.

4.17. Fabula septima decima de asino et catella

Quem non decet reddere officia, ut quid se ingerit melioribus, de quo auctor subiecit fabulam.

Asinus quotidie videbat catelle blandiri dominum de mensaque illam saturari, et familiam illi plura largiri. At sic dixisse mente asinus fertur: Si hoc animal tam exiguum et immundum tantum meus diligit dominus totaque familia, quantum utique me diligeret, si obsequium illi prestavero, melior namque cane sum ad plurima utilis officia, insuper aqua de sanctis fontibus alor, cibus mundus mihi datur, melior sum catello, meliori vita frui, possum et maximum honorem habere. Cumque hec asinus secum cogitasset, vidit dominum introire accurritque velocius clamans, prosiluit super eum humerisque suis pedes anteriores imposuit linguaque, ut catella solebat, eum lingens, vestem etiam suam deturpavit, suo pondere ipsum fatigando. Dominus autem asini blandimentis territus, clamare cepit et auxilium petere; ex hoc concitatur omnis familia, fustesque et lapides arripiunt ac verberibus asinum debilitant membris costisque fractis eum ad presepium ligant lassum et semivivum.